Proinde dilectissimi in Christo fratres, & in agricultura summi patris familias solertissimi cooperatores, ut donum, quod in predicta Ecclesia pio studio inceptum est, desperire non valeat, sed de bono in melius semper augeri, fraternalis vestre studium presentibus litteris incitamus, & in Domino exhortantes monemus, quatenus praeditum filium nostrum Adelbertum Abbatem attentius habeatis commendatum, & ad reædificationem ac meliorationem eiusdem Ecclesie, vires ei & auxilium, pro B. Petri & nostra reverentia, praestetis, atque pecuniam, que pro restauratione ipsius loci collecta est, siue mutuata, in manu eius ac fratrum suorum facias assignari. Clericos verò manifestè concubinarios, qui habitationes suas in ipso monasterio habent, nihilominus ab eodem loco studeatis remouere.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei, dilectio filio nobili viro Gerhardo, Eystettensi Comiti, salutem & Apostolicam benedictionem. Ad industriam nobilium & Catholicorum Principum spectare dinoscitur, religiosas personas diligere, & earum loca duotionis inuitu confouere; ut per huiusmodi studiū creatoris suo Domino Iesu Christo placere valeant, & salutem suarum mereantur consequi animarum. Ideoq; dilectum filium nostrum Adelbertum Heidenheimensem Abbatem, ac fratres ipsius, qui ex mandato nostro ad locum ipsum se humiliter transtulerunt, nobilitati tuæ attentius commendamus, per animæ tuæ salutem rogantes, & in peccatorum tuorum remissionem monentes, quatenus eos diligas & honores, atque ab infestationibus prauorum hominum manu teneas & defendas.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Adelberto Aduocato Heidenheimensis Ecclesiæ salutem & Apostolicam benedictionem. Veniens ad nos dilectus filius noster Adelbertus Abbas S. Wunebaldi, de te bona nobis plurima nunciauit, quod eum ac fratres eius benignè soucas ac diligas, & ad reformandum in loco ipso religionis statum, opem sibi & consilium prebeas. Quod quia omnipotenti Deo gratum esse cognoscimus, & animæ tuæ saluti utilissimum, paterna te in Domino affectione monemus, hortamur, & in peccatorum tuorum remissionem intingimus, quatenus, sicut bene cœpisti, prædictum filium nostrum Abbatem, iuves ac manu teneas, ac ab infestationibus quæ sibi contra iustitiam inferuntur, sicut bonus tutor, protegas & defendas.

Misit quoque literas ad Moguntinum Archiepiscopum hunc modum continentess.

Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri Heinrico Moguntino Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem. Quod in Ecclesiam Heidenheimensem clericos reduxisti, & nostra id peris auctoritate firmari, eo plurimum miramur atque dolemus, quo ex iniuncto tibi Pontificatus officio te vigilantius oporteret religionem plantare, souere ac conseruare, & non eradicare, disperdere & dissipare. Bonę memorię Gebhardus quondam Eistettenensis Episcopus, sacrę religionis igne succensus ideo pacificè clericos inde seculares amouit, vt acceptam Deo religionem ibi cum virtute sancti Spiritus reformaret. Quoniam verò morte præuentus tam sanctum & laudabile votum effecui mancipare non potuit, deberet fraternitas tua, vt id completeretur elaborasse, non quorumlibet suggestionibus euacuare atque infringere præsumpsisse; proinde, quia nostra interesse dinoicitur, quæ malè facta sunt in irritum reuocare: bona verò proposita, Apostolorum principis auctoritate, prouchere. ideo venerabili fratri nostro Eberhardo Babbergensi Episcopo, & dilecto filio nostro, Adam de Ebrach dedimus in mandatis, qualiter debeant vice nostra errata corrigere, & quod laudabiliter fuit inceptum, debitæ prosecutioni mandare. Per præsentia itaque scripta fraternitati tuæ mandamus, quatenus eis super hoc facto nullo modo renitaris, sed si auxilium tuum super aliquo exquisierint, eis, sicut Apostolicæ sedis gratiam conseruare desideras, largiaris.

CUM

Cum ergo Abbas priuilegium & litteras accepisset, firmatas benedictione Apostolica, ad cellam sibi cōmissam rediit; & litteras Principibus, quibus transmissæ erant, cum mandatis Eugenij Papæ representavit. Quas illi venerabiliter suscipientes, omnem dili- gentiam se adhibituros promiserunt. Sed quidam eorum, tanquam nullas Apostolici litteras inde acceperint, nihil cōsilij, nihil auxilij prædicto Abbatii in tempore tribulationis exhibuerunt. Veruntamen Babbergensis Episcopus, & aduocatus Adelbertus, & subaduocatus eius<sup>\*</sup> Cum: de Ostheim cum omni integritate fidei, & cum omni studio deuotionis, mandatum Eugenij Papæ amplectentes, cellam & Abbatem eius, in procuratione & in defensione sua habuerunt. & neaduersantium multitudo, & iniquorum pars prævaleret, per se, & per suos infatigabiliter elaborauerunt. Videntes autem Heidenheimenses Canonici, qui exclusi fuerant, quod Abbas priuilegium reformationis reportasset, magis ac magis in iram & indignationem conuersi sunt, & per se & parentes suos, omnes quo sunque poterant, ad odium Abbatis concitauerunt.

Eistettenses verò dolentes & indignè ferentes Babbergensem Episcopū, aliquid potestatis ex commissione Papæ, in Episcopatu Eistettensi exercere, parti Heidenheimensium astiterunt, & in omnibus placitis contra Abbatem, & contra decreta Papæ duram & auersam faciem semper ostenderunt. Vnde Heidenheimensium Canonicorum parentes & familia innumerabilis, & intolerabilibus tribulationibus Abbatem, & sibi adhærentes persecuti sunt, & dum eos ad nihil redigerent, nihil pensi habuerunt.

y 3

Quod

\* f. Conradus de  
Ostheim.

Quod cùm Babbergenis Episcopus, referente Heidenheimensi Abate, cognovisset, iterum atque item litteris & mandatis Eistettensem Episcopū componuit, ut contradicentibus Domino Papæ in verbo veritatis resisteret, causam Dei, & auctoritatem Apostolici præcepti non negligeret. Sed cum sic nihil proficeret, eos, qui huius prævaricationis autores erant, Apostolica auctoritate excommunicauit, & negotium à Domino Papa sibi iniunctum constans & studiosissimè exegit.

Sed quanto magis ad perficiendum opus Deizelore rectitudinis attendebat, tanto magis Heidenheimenses vnanimi conspiratione, amaritudine & furore replebantur. Veruntamen unus eorum, qui præbendas resignauerant, super afflictione & dolore, quibus Abbas & Monachi sui afficiebantur, misericordia motus, consolationis & auxilij manum Abbatii porrexit, & verae compassionis effectum efficacia rerum hilariter ostendit. Nam cùm Abbas nihil ædificiorum, nihil virtualium, nihil auxiliarium, vnde agriculturam excoleret, inuenisset, domum suam, quam habebat, pro diuinæ remunerationis recompensatione Abbatii in proprietatem tradidit, & in virtualibus & in iumentis in opiam eius largiter dicitur. Fuit autem idem Heidenheimensis populi Sacerdos & Parochianus, eratque nomen eius Cunradus, qui propter benevolentia suæ magnitudinem, omnibus vicinis suis charus fuit, & acceptissimus. Huius studium & effectum circa Monachos, cum Heidenheimenses perspexissent, ultra modum exosum eum habuerunt, & nunc manifestè, nunc occultè, modò per se, modò per suos, multas molestias & damna ei intulerunt. At ille

ille diuina virtute roboratus, nulla rerum suarum ammissione, vel terrore immutatus à dilectione monachorum cessavit, sed in omib[us] pro posse suo fideliter fauit eis, & astitit.

Interea dum prædictus Abbas procellas periclorum magis ac magis videret excrescere, & monasticam religionem inter seculares cohabitationes, & inter intestinas seditiones intelligeret non posse subsistere, in præsentia Episcopi & Aduocati, præsente clero & populo, recedendi licentiam accepit, & res Ecclesiæ, quas seruadas acceperat, ex integro resignauit, & assumptis fratribus suis, cum conductu Episcopi, ad claustrum suum, unde primitus extractus fuerat, rediit; ubi benignissime suscepimus, plusquam quatuordecim menses, monastico ordini deseruiens, in quietementis & corporis permanxit. Interea nulla diuina in Heidenheimensi Ecclesia celebrabantur, & omnes fideles Christi, qui exterminia loci videbant, dolore intrinsecus tacti, super destitutionem nobilis Ecclesiæ lacrimabiliter cruciabantur.

Cum igitur Eugenius Papa obstinationem Heidenheimensem, & expulsionem Abbatis sui, qui auctoritate & præcepto suo, in locum illum translatus erat, cognovisset, Cardinalibus suis, Bernhardo scilicet Presbytero, & Gregorio Diacono, quos ad Alamaniam pro Ecclesiæ necessitate missurus erat, attentius commendauit, ut Heidenheimensem reformationem stabilirent, & expulsum Abbatem redire compellerent, & cum ad protegendum & manu tenendum Babbergensi Episcopo & Eystettensi Præfuli, sub obtentu diuinæ maiestatis, & respectu Apostolicæ auctoritatis commendarent. Qui cum ad partes

Alaman-

Alamanniæ accessissent, litteris suis expulsum Abbatem ad præsentiam suam vocauerunt, & vt ad locum commissum sibi rediret, Apostolica auctoritate præceperunt. Cumque Abbas aduersitatum suarum magnitudines, & diuersitates, & contradicentium sibi, & querentium animam suam vexationes exposuisset, illi inania potentiaæ suæ verba iactantes, dixerunt, aut esse ei redeundum, aut perpetuò esse excommunicandum. Addiderunt quoque Eystettensem Episcopum ab Episcopatu esse remouendum, & alium fortiorum corpore & ingenio substituendum, qui pro reuerentia Domini Papæ ad reformationem monastici ordinis prædictæ cellæ inuigilaret, & Abbatem, eius fortiter & diligenter à persecutoribus suis defenseret & muniret.

Cum igitur prædicti Cardinales Eystettensem, Episcopum Burchardum deposuissent, & Cunradum Episcopum Canonica electione in Moguntina metropoli facta substituissent, sicut Eugenius Papa præceperat, expulsum Abbatem cum litteris signatis, novo electo sub auctoritate Apostolica commendaverunt, & vt forti manuum teneret, & vt priuilegium Domini Papæ de reformatione & stabilitate præfati cœnobij cōscriptum in nullo violari sineret, manu dando præceperunt, fuerunt autem literæ hunc modum continententes<sup>2</sup>.

Bernhardus Presbyter, & Gregorius Diaconus Cardinales & legati Romanæ Ecclesiæ, Eystettensis Ecclesiæ electo, dilectionem & salutem. Nouellam plantationem Eugenij Papæ, scilicet reformationem Heidenheimensis cœnobij, & Abbatem eiusdem loci attentius tuæ caritati commendamus, vt forti manuum teneas, & à prauorum hominum infestatione eum defendas, & excommunicatos illos, qui locum impediunt, nisi resipiscant à fidem

sum confortio remoueas, & priuilegium Eugenij Papæ super hac re conscriptum, in nullo debilitari, pro reuerentia Romanæ Ecclesiæ permittas, Licet enim Eugenius, vocante Domino, ex hoc seculo migrauerit, facta tamen eius, ut facta beati Petri, immutata permanent & permanebunt. Præterea fraternitatem tuam exhortamus atq; monemus, vt in vinea Domini in omnibus strenuam & diligentem operarium te exhibeas, vt tua sapientia, religio & honestas in Episcopatu tuo reformetur, quæ desidia prædecessoris tui ex maxima parte deperisse cognoscitur.

Misit quoque Babbergensis literas suas ad Eistensem Episcopum, quarum exemplar illud est.

Venerabili & in Christo dilecto fratri Cunrado sanctæ Eystettensis Ecclesiæ electo Eberhardus Babbergensis gratia Dei, si quid est, sinceræ caritatis affectum, & cum oratione obsequium. Panes propositionis cùm mutarentur, non nisi calidi ponebantur, cum thure lucido superposito. Ut itaque ardoris & splendoris diuini ad sanctificandum introitum vestrum, tanquam bonus odor Christi, \* vicariam haberetis, voluit Deus, vt credimus, ordinationem loci nostri Heidenheim, tanquam vespertini sacrificij consummationem, vestris reseruari temporibus. Ecce etenim nutu diuino factum, & sicut petitis, vt fieret, cum nobis mandaretis, vt in his, quæ in Episcopatu Eystettensi iniuncta nobis sunt, vestro vteremur consilio. Misso namque ad Dominos Cardinales Domino Abbatem, ad hoc, vt ego & ipse à cura Heidenheim absoluueremur, ita ab eis remissus est ad nos, vt necessitate obedientiæ dirigetur usque ad vos, & ecce vobis, eum, licet in uitum & renitentem, resignamus, hoc tenore, vt si vos ei securitatem manendi, auctore Deo, contuleritis, secundum honorem Dei & sedis Apostolicæ, & tam vestræ, quam nostræ Ecclesiæ manens vobis remaineat; sin autem, excusso puluere, tam in eos, qui ei repugnant, quam in eos, qui eisdem consentiunt, in sua se quiete diu desiderata & optata.\*

\*Gox corrupta  
fincensum.

\* collocer

Ille verò literas Cardinalium reuerenter suscipiens, ex eo, & deinceps, predictam cellam, & Abbatem eius in suam tuitionem recepit, & omnem humanitatem & adiutorium, tam pro Deo, quam pro reuer-

Z

rentia

rentia Papæ constantissimè ei impedit. Nam con-  
uocatis, quos in Episcopatu suo habebat, religiosis vi-  
ris, Heidenheimensis cœnobij canonicos ad se veni-  
re fecit, ut consilio & auxilio dissidium, quod religio-  
sorum virorum inter eos erat, honestè & pacificè ter-  
minaret. At illi cum parentibus suis vnanimi obstina-  
tione & conspiratione venerunt, exhortationibus E-  
pisopi contradicentes, & per se & per suos omnes,  
quos potuerunt, ad odium Abbatis concitauerunt, &  
in eos, qui ei adhærebant, sicut ignis in spinis, exarce-  
runt. Sed & prædictum sacerdotem Ilsungum vasta-  
tionibus & incendiis, eò quod auctor huius reforma-  
tionis extiterit, ad maximam paupertatem redege-  
runt, & non solum de domestica habitatione, sed e-  
tiam de patria eum expulerunt. Tanta enim vis & im-  
mensitas odij, & tot & tantæ procellæ aduersitatum  
Heidenheimensem Abbatem circumdederunt, ut  
vix aliqui Abbates monachos suos in tantam desola-  
tionem, & in fauces mortis vellent dirigere, sed &  
paucissimi monachi inuenti sunt, qui proprij claustris  
quiete postposita, caminum tantæ paupertatis & tur-  
binem tantæ commotionis vellent tolerare.

Veruntamen Abbas coenobij S. Michaëlis in Bab-  
berg & Abbas Bancensis, & Castellensis cum fratri-  
buseorum, pia miseratione & compassione super af-  
flictione Heidenheimensis Abbatis commoti, consil-  
ium & auxilium largiter & constanter ei præbuerunt.  
Nam ut taceam de largitionibus & supplementis, que  
in libris Missalibus, cæterisque rebus mobilibus, tem-  
pore necessitatis, ei contulerunt, hoc nulla ratione si-  
lendum esse existimo, quod monachos suos, mona-  
chos, inquam, conuersatione & animi constancia-

pro-

probatos, prædicto Abbatii in adiutorium transmiserunt, qui humilitate & deuotione sua comprouinciam animos attraherent, & æmolorum indignationem sua mansuetudine ex magna parte mitigarentur. Ipsi enim diuina virtute roborati, in omni aduersitate prædicto Abbatii immobiles astiterunt, & tanquam fortis athletæ Christi æternam gloriam, & præmium sibi, & clauistro suo bene viuendo comparauerunt. Videns itaque Episcopus animos eorum circa Abbatem obstinatos, Apostolicæ excommunicationis periculum eis opposuit, & ordinis sui detrimentum, & rerum suarum imminutionem, & quantos labores, & quanta mala inde passuri essent, rationabiliter eis exposuit. At illi, sicut aspides surdae, obturantes aures suas, eo tempore vocem Christi non audierunt, sed cum magna indignatione animi alias inducias quaerentes, infecto negotio, à Domino Episcopo recesserunt. Veruntamen sicut insuperabilis miles Christi, & sicut in agricultura Christi constans & studiosus operarius, à commissione sibi negotio Episcopus non destitit; sed nunc blanditiis, nunct terroribus Heidenheimensium Canonicorum animos ad consentendum sibi tandem inclinavit. Denique multo labore Episcopi emolliiti, & Apostolicæ excommunicationis poena, & rerum suarum amissione perterriti, consenserunt pacem habere cum monachis, & præbendas cum areis, quas in sui ambitu muri habebant, resignant omnes, hæc, quæ modo subscribemus, beneficia, in recompensationem resignatarum rerum absentibus parentibus suis receperontur.

Accepit autem quidam Arnoldus Sacerdos, qui prædictæ celle decanus fuerat, in recompensationem

z z deci-

decimas villæ, quæ Meinheim vocatur, præter Ecclesiæ, quas de manu Gebehardi Episcopi suscepere pat. Quidam verò Waltherus dominicale, quod in Titinheim situm est, in recompensationem accepit, qui. dam verò Megenvardus, Suannigen, Braitenpru. nen, Rorach, Egilolfesvile. Irmétru et duos man-  
sus in Misaire, & molendinaum vnum in recompensa-  
tionem suscepit. Quidam quoque Eberhardus pro  
commutatione beneficiorum, quæ in Deckingen.  
hæreditario iure habebat, curtem, quæ est in Samen-  
hausen, & decimas in Pflarnfelt fortius est. Quidam  
verò Hermannus sacerdos mansum vnum in Truch-  
techingen accepit.

Hoc quoque peracto, firmissimè stabilitum est,  
ut post mortem eorum, integrè & sine impedimen-  
to totius mali ingenij, conseruata, ad usus monacho-  
rum, inibi Deo seruientium redirent. Præter hæste-  
ras denominatus nouus Abbas prædictæ cellæ ædifi-  
cia, quæ in cella habebant, pro beneplacito eorum, &  
pro qualitate ædificiorum, ne pax, quæ mediante E-  
piscopo, inter eos facta erat, quasi ex culpa sua resci-  
divideretur, de rebus Ecclesiæ, & sumptu suo satis la-  
boriosè redemit. Dedit enim prænominato Megia-  
vardo, vnum talentum & dimidium, ut ædificia &  
aream, cum omnibus, quæ infra ambitum cellæ habe-  
bat, per manus Aduocati, & per largitionem Eistet-  
ensis Episcopi, S. Wunebaldo contraderet, & omnis  
expostulatio & vexationes manu & calamo in futu-  
rum exstucaretur. Similiter autem magistro scho-  
larum pro ædificiis quatuor talenta persoluit; & quia  
scientia & morū honestate acceptabilis persona erat,  
cum graui impensa sibi cum reconciliauit; & præno-  
mina-

minato Hermano, pro quadam leui aedicula dimidium talentum tribuit, & Walthero ante prænotato decem bavarios solidos, ut pacem bonam, & charitatem non factam cum monachis haberet, cum magna cellæ extenuatione persoluit.

His ita ex industria & labore Episcopi & Adelberti aduocati compositis, parētes Canonorum zelum iustitiae se habere putantes, lethali odio Abbatem, & eos, qui ei adhærebant, persecuti sunt, & de facta reconciliatione plus quam credi potest, irascentes & dolentes, infronita facie insanire in Abbatem cœperunt, & cùm nihil pensi haberent, dum Abbatem & monachos de cella expellerent, subito Dominus in terram de cœlo aspexit, & per merita SS. Willibaldi, Wunebaldi & Walpurgis virtutem suæ potentia manifestissimè ostendit: nam quidā Fridricus, homo ingenio subtilis & facūdus, cui tota parentela tanquam columnę ferreę innitebatur, à Deo grauiter & multipliciter est flagellatus; cùm enim vnicum haberet filium formam & corpore elegantem, & eum diuitiarum suarum hæredem & baculum senectutis suæ futurum esse speraret, repente cum coœvis suis lasciviens oculum amisit, & post, paruo temporis spacio elapso, vitam cum intolerabili mœrore patris finiuit. Sed cùm nec sic pater nimia animi obstinatione induratus ad misericordiam monachorum inclinaretur, diutina & mortali infirmitate corruptus, necessitate compulsus crimen suum cognouit, & vocato Abbatे ad se, per osculum pacis se ei reconciliauit, & in fide bona, & in confessione Catholica, orationibus prædicti Abbatis se committens, fideliter ex hac vita migravit, & prædium suum, quod in Coleberch habebat, san-

Etio Wunebaldo offerens, apud Monachos se sepeliri fecit.

Post cuius obitum, cum superstites prædictæ simulationis socij, nec metu terrentur, nec amore Christi ad misericordiam & ad recōciliationem monachorum traherentur, quidam iuuenis Eberhardus nomiae, qui innumerabilia mala monachis intulerat, & prænominato sacerdoti Ilsungo, in festo S. Wunebaldi, & in sanctissimo aduentu Domini nostri Iesu Christi, dum Reliquias Richardi Regis, ad Ecclesiam filij sui S. Wunebaldi deferret, \* ambulatoré abstulerat, excommunicatus vitam terribiliter finiuit.

Præterea quidam diues homo, cui nomen de Oettingen, virtute corporis & diuitiarum abundantia pollens ærumnis diræ mortis oppressus, veniam suæ æmulationis à monachis postulauit, quam consecutus, & statim defunctus in Heidenheimensi cella à Monachis sepultus est. Huius Cunradi consobrinus, cui agnomen erat parvus Fridericus, Monachis sancti Wunebaldi inimicissimus, paruo pòst transacto tempore hydropsis morbo percussus, & ad cellam sancti Wunebaldi deportatus, ibique Monachus factus, feliciter migrauit ad Dominum.

Hermannus quoque quidam cognatus eorum, ideoque Monachis ingratus, in quodam castro occisus est, & ad prædictam cellam adductus, inter prædictos cognatos suos sepulturam accepit.

Cùm hæc quidam Wolframus audisset de Möringen, & cum fama de subito trāitu eorum, qui absunti erant, vbique crebresceret, venit ad Monachos, & reconciliatus est eis, factumq; est, ut qui suspendium & mortem prius monachis minaretur, modo per meritum

ritum S. Wunibaldi Domino id efficiente, suffragia-  
à Monachis precaretur..

Fuerunt autem adhuc eiusdem cognationis duo  
viri Regnoldus scilicet & Eberhardus, cognati ad in-  
vicem, & contra Monachos summo conamine decer-  
tantes. Hi totius amaritudinis molestias in Monachos  
exercuerunt, & sicut equus in frenis, obfirmatis sensi-  
bus, ad consensum pacis nulla ratione induci potue-  
runt. Sed Domino validam manum super cognatos  
& commilitones exercente, tandem, post multa tem-  
pora, timore Dei & amore precij inducti, quod prius  
se nunquam facturos condixerant, areas, quas infra  
ambitum habebant, Episcopo resignauerunt, & pa-  
etas recompensationes inde recipientes, deinceps  
cum Abbe & fratribus suis pacem firmam habere  
consenserunt. Accepit autem Eberhardus in recom-  
pensationem areae suae XI. talenta probatae monetae.  
Regenoldus verò XIII. talenta in recompensationē  
areae suæ recepit, & aream vnam iuxta Ecclesiam san-  
ctæ Walpurgis sitam, de laboribus & sumptu Abbatis  
adificatam, & circum septam, & spinis circumquaq;  
muavit, & mansum vnum, sub hac tamen condi-  
tione, ut post mortem eius mansus & area ad usum fra-  
trum redeant, cum omni integritate..

Ne autem per nimiam securitatem & tranquilli-  
tatem insolentia & dissolutio in cordibus Monacho-  
rum ex cresceret, seruauiteis Deus quasdam reliquias  
Amorrorum duras & difficiles, per quas in camino  
tribulationum exercecentur, & quibus Deus, si fortè  
nimia prosperitate extra se fierent, ad correctionem  
eorum, pro flagello uiceretur. Confortati itaque Ab-  
bas & Monachi in Domino, Dominum, qui saluat in  
se spe-

se sperantes, benedixerunt, & magnalia Dei, & validam manum, quam circa æmulo eorum exercuerat, non arroganter, tanquam de vltione inimicorum gaudentes, sed in timore Domini, & in spiritu humilitatis ubique diuulgauerunt. Gaudebant omnes fideliæ Christi, de transformata & renouata religione Heidenheimensis cœnobij, & Eugenium Papam, cuius auctoritate hæc facta sunt, & Eberhardum Babbergensem Præsulem, quorum studio & diligentia ista peracta sunt, in conspectu Domini benedixerunt.

Videns itaque Abbas prædictæ cellæ, quod Dominus mari & ventis imperasset, & per interventum B. Wunealdi aliquantulum quietius & remissius haberet, recordatus est beneficiorum omnium, quæ in tempore tribulationis Heidenheimensis parochianus sibi contulerat, & pertractans secum, quam graue peccatum & vitium sit ingratum & immemorem esse beneficiorū, decimas Heidenheimensis parochiæ, quæ ad ipsum pertinebant, prædicto parochiano, quoad usque viueret, in beneficium præstaret, sed integras & indiuisas in proprios usus reseruaret, & post mortem eius sine diminutione ad utilitatem monasterij redirent; quas ille gratanter, & cum gratiarum actione suscipiens, ex deuoto deuotissimum se exhibuit, & in omne deuotionis obsequium paratissime Abbati ostendit.

Cœpit itaque paulatim furor sæuientium contra Monachos decrescere, & multitudo eorum, quireligionem, & diuini officij diligebant dulcedinem augeri, ita ut parti Monachorum fauerent, & orationibus eorum se committerent, & frequentando locum, affectum sinceræ caritatis ostenderent, & proximos suos

furos defunctos apud eos sepelirent, & de prædiis, & de mancipiis, & de rebus mobilibus prædictam cel-  
lam ditarent.

Quod factum miro modo Eistettensi Episcopo Cunrado complacuit, eo quod S. Wunebaldum in quadam singulari veneratione & deuotione haberet, & post tanta temporum curricula reformationem il- lam non sine causa suis temporibus reseruatam esse intelligeret. Nam idem Episcopus Cunradus dolens vicem S. Wunebaldi, scilicet quod in loco fratris sui nullam ædicolam, nullam aram sui tituli haberet, ze- lo Dei armatus, & igne diuini amoris succensus, ca- pellam in proprio domate fabricauit, & eam supradi- cto confessori S. Wunebaldo intitulauit & consecra- uit; & quantus in corde suo esset, pretiosus ille confes- sor Christi, manifestis in dictis ostendit. Cum vero ho- norando S. Wunebaldum, veraciter sibi conciliauit fratre suum S. Willibaldum, & quia sanctis Dei suam exhibuit deuotionem, ipsis mediantibus & interce- dentibus, eum, qui mirabilis in sanctis suis est, eum,, qui gloriosus in maiestate sua est, pro peccatis suis in- ueniet propitiatorem.